
Diário da República, 2.ª série — N.º 183 — 21 de setembro de 2018  25811

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete da Ministra da Presidência 
e da Modernização Administrativa

Despacho n.º 8907/2018
1 — Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 1 

do artigo 4.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto-
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer funções de 
adjunta no meu Gabinete a Professora Doutora Sílvia Margarida Violante 
Portugal Correia, Professora Auxiliar da Faculdade de Economia da 
Universidade de Coimbra.

2 — Fica a designada autorizada a exercer as atividades compreendi-
das nas alíneas a) e b) do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro.

3 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do mesmo 
decreto -lei, a nota curricular da designada é publicada em anexo ao 
presente Despacho.

4 — Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado decreto -lei, o 
presente despacho produz efeitos a 1 de setembro de 2018.

5 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado 
decreto -lei, publique -se na segunda série do Diário da República e 
publicite -se na página eletrónica do Governo.

5 de setembro de 2018. — A Ministra da Presidência e da Moderni-
zação Administrativa, Maria Manuel de Lemos Leitão Marques.

ANEXO

Nota curricular
1 — Identificação
Sílvia Margarida Violante Portugal Correia

2 — Qualificações Académicas
2006 — Doutoramento em Sociologia, Faculdade de Economia da 

Universidade de Coimbra
1995 — Provas de Capacidade Científica e Aptidão Pedagógica, 

Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra
1990 — Licenciatura em Sociologia, ISCTE

3 — Experiência Profissional
2015 a 2018 — Subdiretora da Faculdade de Economia da Univer-

sidade de Coimbra
2014 a 2015 — Coordenadora do 1.º Ciclo em Sociologia e do Núcleo 

de Sociologia da FEUC
2010 a 2012 — Vice -Presidente do Conselho Científico do Centro 

de Estudos Sociais (CES)
2008 a 2012 — Co -Coordenadora do Programa de Mestrado em 

Sociologia da Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra
2006 a 2008 — Membro da Direção do CES
Desde 2006 — Professora Auxiliar da Faculdade de Economia da 

Universidade de Coimbra
1996 a 2006 — Assistente da Faculdade de Economia da Universidade 

de Coimbra desde 1996 — Investigadora Permanente do CES
1995 a 1997 — Membro do Conselho Diretivo da Faculdade de Eco-

nomia da Universidade de Coimbra
1990 a 1995 — Assistente Estagiária da Faculdade de Economia da 

Universidade de Coimbra
311634138 

 Gabinete da Secretária de Estado para a Cidadania 
e a Igualdade

Despacho n.º 8908/2018
Considerando a cessação de funções da substituta do chefe do Ga-

binete, designada nos termos do Despacho n.º 11192/2017, publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 244, de 21 de dezembro de 2017, 
designo, ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 5.º do Decreto -Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, o adjunto do meu gabinete, José Manuel 
Almeida Teixeira Palaio, para substituir o chefe do Gabinete nas suas 
ausências e impedimentos, com efeitos a 18 de julho de 2018.

31 de agosto de 2018. — A Secretária de Estado para a Cidadania e 
a Igualdade, Rosa Filomena Brás Lopes Monteiro.

311632948 

 Alto Comissariado para as Migrações, I. P.

Gabinete do Alto-Comissário para as Migrações

Despacho n.º 8909/2018
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada 

pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, prevê, no seu artigo 20.º, que 
o recrutamento de titulares dos cargos de direção intermédia de 2.º grau, 
seja efetuada por procedimento concursal, de entre trabalhadores em 
funções públicas, licenciados, dotados da competência técnica e aptidão 
para o exercício de funções de direção, coordenação, e controlo, com 
quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras 
ou categorias para cujo exercício ou provimento legal seja legalmente 
exigível uma licenciatura;

Considerando que foi dado cumprimento ao artigo 21.º, da mesma Lei;
Considerando ainda que o mestre Mário José Fernandes Ribeiro, 

candidato ao procedimento concursal de seleção para provimento do 
cargo de Coordenador do Núcleo de Apoio à Integração de Migrantes, 
do Departamento de Apoio e Assistência Migratória, revelou possuir 
forte motivação e capacidade de iniciativa para o exercício das funções 
a concurso, competências relevantes em termos de atitude, bem como 
capacidade para a gestão de equipas, e ainda elevada experiência na 
área do cargo a desempenhar, aliada ao conhecimento das atribuições 
do ACM, IP.

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro, bem como dos artigos 4.º e 5.º do Decreto -Lei n.º 31/2014, 
de 27 de fevereiro, do artigo 21.º, n.º 1, alínea h) da Lei n.º 3/2004, de 15 
de janeiro, alterada pela Lei n.º 5/2012, de 17 de janeiro, e da Portaria 
n.º 227/2015 de 3 de agosto, n.º 2 do artigo 1.º, determino o seguinte:

1 — Nomear, em comissão de serviço, o mestre Mário José Fernandes 
Ribeiro, candidato ao procedimento concursal de seleção para provi-
mento do cargo de Coordenador do Núcleo de Apoio à Integração de 
Migrantes, do Departamento de Apoio e Assistência Migratória, do mapa 
de pessoal do Alto Comissariado para as Migrações, IP, cuja nota curri-
cular se anexa ao presente despacho, dela fazendo parte integrante.

2 — A presente nomeação produz efeitos a partir da presente data.
4 de setembro de 2018. — O Presidente do Conselho Diretivo, Pedro 

Calado.

ANEXO

Nota Curricular do Coordenador do Núcleo de Apoio
à Integração de Migrantes,

do Departamento de Apoio e Assistência Migratória
Mário José Fernandes Ribeiro, nascido em Pinheiro Grande — Cha-

musca, em 05 de novembro de 1972.
Habilitações académicas:
Mestre em Sociologia — Ramo Migrações Internacionais no ISCTE-

-IUL;
Pós -Graduação em Sociologia, Ramo Migrações Internacionais no 

ISCTE -IUL;
Licenciatura em Ciências Sociais — Minor de Psicologia, pela Uni-

versidade Aberta;
Formação Pedagógica Inicial de Formadores bLearning, Certificado 

de Competências Pedagógicas;
Carta Europeia de Condução em Informática Versão Syllabus — ECDL 

Core.

Experiência profissional:
2017/10/01 até à presente data, Coordenador em regime de substitui-

ção do Núcleo de Apoio à Integração de Migrantes;


